



25-04-2016

Forslag om frikommuneforsøg på energimærkning

Ansvarlig forvaltning i Københavns Kommune	Økonomiforvaltningen, Københavns Ejendomme
Deltagerkommuner i netværket	København, Aarhus, Esbjerg
Ansvarlig netværkskommune	København

Sagsnr.

2016-0054246

Dokumentnr.

2016-0054246-1

Sagsbehandler

Mette Lisby

Baggrund

Flere kommuner oplever, at energimærkning af bygninger er en bureaukratisk mærkeordning, der efterleves af lovgivningsmæssige hensyn men ikke i sig selv sikrer energibesparelser. Københavns Ejendomme foreslår et frikommuneforsøg på energimærkning, hvor et netværk bestående af tre kommuner fritages fra den lovpligtige energimærkning i perioden 2016-19. I perioden vil netværket undersøge alternativer til den nuværende lovgivning på området, der reelt vil understøtte arbejdet med forbedret energi i bygninger af hensyn til miljø og klima.

Forslag

Grundlaget for, at der skal udføres energimærker i Danmark, findes i lovebekendtgørelse 2012-06-19 nr. 636 om fremme af energibesparelser i bygninger. Her stilles der krav om, at der skal foretages regelmæssig energimærkning i bygninger, der ejes eller bruges af de offentlige institutioner og virksomheder m.v., hvis bygningens samlede etageareal er på over 250 m².

I § 1 står det således, at *"Lovens primære formål er at fremme energibesparelser, øge effektiviteten inden for al anvendelse af energi i bygninger og øge andelen af energi fra vedvarende energikilder. Lovens formål er endvidere at medvirke til at reducere vandforbruget i bygninger."*

Frikommunenetværket mener ikke, at energimærkningen i sin nuværende form fremmer energibesparelser og dermed lever op til formålparagraffen. Kommunerne i netværket har alle et stærkt på fokus på energirenoveringer, men idet mærkningen ikke kan kobles til energiprojekterne, har mærkningen ingen effekt. Derimod oplever flere kommuner, at de pga. lovgivningen er tvunget til at energimærke en bygning i et givent år, selvom der allerede er budgetteret midler til en omfattende energirenovering i samme år. Energimærket for bygningen er således forældet og misvisende, samtidigt med at det har været en omkostning for kommunen.

Det anbefales, at frikommunenetværket fritages fra den lovpligtige energimærkning i perioden 2016-19, mens undersøges alternativer til den nuværende lovgivning på området, der reelt vil understøtte arbejdet med forbedret energi i bygninger.

Strategi og Forandring

Nyropsgade 7, 5. sal
1602 København V

Telefon
2497 2745

E-mail
CZ93@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009808707

Økonomi

Københavns Ejendomme er ansvarlige for at gennemføre energimærkning, og udgiften hertil håndteres over forvaltningernes husleje til de bygninger, der energimærkes. Energimærkning er særdeles omkostningsfuld. Københavns Ejendomme estimerer alene at skulle anvende 16-19 mio. kr. på energimærkning i perioden 2016-2019. Københavns Ejendomme vurderer, at det vil være væsentligt mere formålstjenstligt, hvis tilsvarende midler i stedet anvendes på energiprojekter, der realiserer målbare energibesparelser til gavn for miljø og klima.

Bemærkninger

Ingen yderligere bemærkninger.